

# PROVINCIA DI SAVONA

# **DECRETO DEL PRESIDENTE**

**SETTORE** SERVIZI FINANZIARI, PATRIMONIO E SERVIZI INFORMATIVI

SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO PATRIMONIO

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE ALL'UTILIZZO DI LOCALI DEL PALAZZO DELLA PROVINCIA E DELLE PALESTRE SCOLASTICHE PROVINCIALI PER L'ANNO 2020.

# Il Presidente della Provincia

Con l'assistenza del Segretario Generale

VISTO il "Regolamento per la concessione in uso temporaneo dei locali di proprietà della Provincia" approvato con deliberazione del Consiglio provinciale n. 52 del 26/07/2007, modificato con deliberazione consiliare n. 16 del 17/05/2012, che disciplina l'utilizzo dei locali del Palazzo Provincia da destinare ad uso collettivo per conferenze, convegni, assemblee pubbliche, manifestazioni artistiche, culturali e sociali;

#### ATTESO che:

- il predetto Regolamento individua quali spazi da concedere in uso i sottoelencati locali:
  - Sala espositiva "Caduti di Nassiriya"
  - ✓ Sala del Consiglio provinciale "Sandro Pertini"
  - Sala riunioni della Giunta provinciale
  - Ridotto della Sala del Consiglio Provinciale
- l'art. 4 del succitato Regolamento stabilisce che le spese a carico del concessionario per l'utilizzo dei locali sono stabilite annualmente con deliberazione della Giunta provinciale, tenendo conto della durata e del tipo di locale concesso;

PRESO ATTO che le tariffe attualmente in vigore, approvate con decreto del Presidente n. 129 del 09/09/2015, che non ne ha modificato gli importi definiti nel 2007, sono le seguenti:

Locale	Tariffa ½ giornata	Tariffa giornata inter
Sala espositiva "Caduti di Nassiriya"	€ 12,00 + IVA	€ 24,00 + IVA

Sala Consiglio "Sandro Pertini"	€ 12,00 + IVA	€ 24,00 + IVA
Sala riunioni della Giunta provinciale	€ 6,00 + IVA	€ 12,00 + IVA
Sala ridotto Consiliare	€ 6,00 + IVA	€ 12,00 + IVA

oltre ad Euro 41,00 + IVA per la pulizia dei locali da effettuarsi al termine dell'utilizzo della Sala in questione e oltre al versamento di una cauzione di Euro 50,00 per ogni richiesta di utilizzo.

ATTESO che, la concessione in uso di locali del Palazzo Provincia rappresenta l'unico servizio a domanda individuale erogato dall'Ente e che, a distanza superiore ai dieci anni dalla data di approvazione dei relativi regolamenti e di definizione delle attuali tariffe, è necessario provvedere ad una rivisitazione delle stesse, in considerazione del costo dei lavori di adeguamento alla vigente normativa antincendio, dell'incremento delle spese del personale di gestione, dell'incremento dei costi dei servizi pubblici (acqua-luce-gas- etc...) e dei servizi in genere, tenuto conto anche del tasso annuale di inflazione dal 2007 ad oggi;

RITENUTO pertanto di adeguare e rideterminare le attuali tariffe per l'utilizzo delle sale provinciali come segue:

Locale	Tariffa ½ giornata	Tariffa giornata intera
Sala espositiva "Caduti di Nassiriya"	€ 50,00 + IVA	€ 80,00 + IVA
Sala Consiglio "Sandro Pertini"	€ 50,00 + IVA	€ 80,00 + IVA
Sala riunioni della Giunta provinciale	€ 25,00 + IVA	€ 50,00 + IVA
Sala ridotto Consiliare	€ 25,00 + IVA	€ 50,00 + IVA

Servizi accessori:

- ▶ Euro 41,00 + IVA per la pulizia dei locali che verrà effettuata al termine dell'utilizzo della Sala in questione
- ▶ cauzione: di Euro 50,00 per ogni richiesta di utilizzo per mezza giornata di Euro 80,00 per ogni richiesta di utilizzo per giornata intera

Uso gratuito: Enti pubblici.

VISTO altresì "Il Regolamento per la concessione delle palestre scolastiche e degli impianti sportivi provinciali" approvato dal Consiglio provinciale con deliberazione n. 59 dell'11/10/2007, che disciplina le forme di utilizzo e gestione degli impianti sportivi di proprietà provinciale destinati ad uso pubblico per la pratica di attività sportive, motorie e ricreative;

#### ATTESO che:

- ai sensi dell'art. 1 del suddetto Regolamento, le palestre degli Istituti scolastici provinciali vengono concesse in uso temporaneo in orario extrascolastico;
- l'art. 5 di detto Regolamento stabilisce che per l'uso degli impianti sportivi è dovuto, da parte degli utenti, il pagamento delle quote stabilite nel tariffario, approvato con apposita deliberazione della Giunta Provinciale, che dovrà tener conto del livello dei singoli impianti, del costo di gestione e delle eventuali agevolazioni, volte a favorire particolarmente l'accesso ai giovani;
- le tariffe vengono aggiornate annualmente in base alla variazione dell'indice ISTAT a partire dal mese di settembre di ogni anno, in coincidenza con l'avvio della nuova stagione sportiva;

PRESO ATTO che le tariffe per l'uso delle palestre scolastiche provinciali sono attualmente fissate in Euro 8,00 orarie;

EVIDENZIATO che le suddette tariffe non hanno mai subito aumenti, neppure per la componente dovuta all'ISTAT, ma a fronte dei maggiori costi da sostenere per i lavori di adeguamento alla vigente normativa antincendio, per l'incremento delle spese generali di gestione e dei costi dei servizi pubblici (acqua-luce-gas- etc..), nonchè dei servizi in genere, è oggi necessario adeguare le stesse, portandole ad euro 15,00 orarie, IVA compresa;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO altresì, il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

## VISTI:

- l'articolo 54, comma 1, del D. Lgs. n. 446/97 che recita: "Le Province e i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del Bilancio di previsione";
- l'art.42, comma 2, lettera f), del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 che recita: "Il Consiglio ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali: (... omissis...) f) L'istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote; disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi";
- l'articolo 48 D.Lgs. n. 267/00;
- l'art. 53, comma 16, della L. 23/12/2000, n. 388 che recita: "Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, (... omissis ...), è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di previsione. (... omissis...):
- l'art. 172, comma 1, lettera e), del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 che, tra gli allegati al Bilancio di previsione, prevede siano ricomprese le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'Esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;
- l'articolo 125 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che si riporta nel presente atto;
- il parere di regolarità contabile, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che si allega al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;
- l'articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000;
- l'articolo 1, comma 55, della Legge n. 56/2014;

Pagina 3 di 4

# **DECRETA**

1. di rideterminare, per le ragioni sopra esposte, con decorrenza 01/01/2020, le tariffe relative all'utilizzo dei locali del Palazzo della Provincia di Savona, come di seguito evidenziato:

Locale	Tariffa ½ giornata	Tariffa giornata intera
Sala espositiva "Caduti di Nassiriya"	€ 50,00 + IVA	€ 80,00 + IVA
Sala Consiglio "Sandro Pertini"	€ 50,00 + IVA	€ 80,00 + IVA
Sala riunioni della Giunta provinciale	€ 25,00 + IVA	€ 50,00 + IVA
Sala ridotto Consiliare	€ 25,00 + IVA	€ 50,00 + IVA

## Servizi accessori:

- ▶ Euro 41,00 + IVA per la pulizia dei locali che verrà effettuata al termine dell'utilizzo della Sala in questione
- ▶ cauzione: di Euro 50,00 per ogni richiesta di utilizzo per mezza giornata di Euro 80,00 per ogni richiesta di utilizzo per giornata intera

# Uso gratuito: Enti pubblici.

- 2. di rideterminare, per le ragioni sopra esposte, con decorrenza 01/01/2020, le tariffe relative all'uso delle palestre scolastiche nel seguente modo: **euro 15,00** orarie, IVA compresa.
- 3. di pubblicare il presente atto all'Albo on line per quindici giorni consecutivi;